Cf:unara iviunicipa
ce

Coneiçã c 	o de Macabu
RAL

4011  400a3

*
,1 	I

"

..000

ESTADO DO RIO DEJANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DE MACABU

Gabinete do Prefeito

Oficio 092/2023
Ref.  Requerimento de Informação 025/2023
Oficio GP:118/2023

Conceição de Macabu, 02 de Maio de 2023.

A Presidente da Câmara Municipal de Conceição de Macabu
Exma Sra Nathália Silveira Braga

Exma Presidente,

CONSIDERANDO o  art.  42, inciso XVIII da Lei Orgânica do Município de
Conceição de Macabu.

Cumprimento-o cordialmente e sirvo-me do presente para encaminhar a
Vossa Excelência resposta ao REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO n°
025/2023 cujas informações requeridas.

Manifestando protestos de elevada estima e distinta consideração,
despeço-me.

Atenciosa

EV 	 ES L  SSA  ALMIRT A414 1  \
-Prefeito-

Gestão 2021/2024

Poder Executivo
Gabinete do Prefeito

E-mail:  qabineteconceicaodemacabu.rj.gov.br  —  Tel.:  (22) 2779-2191
Rua Maria Adelaide, 186, Vila Nova — Conceição de Macabu/RJ

"A maior obra é cuidar das pessoas"

Fundo Municipal  di?.  Saúde
Avenida  Victor  Sence, 309. Garapa  -  Conceição de Macabu/RJ

semsa@conceicaodemacabu rj.gov.br
Tel.:  (22) 27793060

'A maior obra e cuidar das pessoas'

Secretaria Municipal de

tillit
ito

' 	SAÚDE
CONCEIÇÃO DE MACASUM3

Despacho Processo 5.063/2023
Assunto: Resposta
Ref.:  Requerimento de Informação 025/2023

Em, 02 de maio de 2023.

Ao Gabinete do Exrn° Prefeito Valmir Lessa
Ao Gabinete do Exm° Vereador Jorge Luiz Silva Andrade

Prezados,

CONSIDERANDO a portaria ministerial 2.436/217 que "Aprova a  Politico
Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes para a
organização da Atenção Básica, no âmbito do Sistema Clnico de Saúde (SUS)";

Em resposta ao Requerimento de Informação supra, informo que a Rede
de Atenção Especializada no município possui medico dois  medicos
especialistas em ortopedista, sendo realizado em media 25 a 30 atendimentos
semanais no Centro de Especialidades (Posto Central).

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para novos
esclarecimentos, reforçando nosso compromisso  corn  Política Pública em
Saúde, bem como avanços nas dificuldades encontradas, datadas de  decades
de descaso com a saúde pública local.

Atenciosamente,

PEDRO HENRIO E COELHO  FOLLY
Secretário de Saúde

Port.  421/2021

	Page 1
	Page 2